administrativă a Dobrogei (decretat la 13 noiembrie
1878), Decretul de numire a prefecţilor judeţelor Constanţa şi Tulcea (semnat de
Carol I la 13 noiembrie 1878), Decretul domnesc referitor la sistemul proprietăţii
în Dobrogea (din 29 decembrie 1878), Legea pentru organizarea Dobrogei (din 9 /
21 martie 1880) - (numită de Mihail Kogălniceanu „o Constituţiune dată
Dobrogei”), Legea pentru regularea proprietăţii imobiliare în Dobrogea
(promulgată la 31 martie 1882), Legea pentru organizarea judecătorească a
Dobrogei (votată în martie 1886).
Pe lângă problemele politice, sociale, juridice, economice, religioase etc.